РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального района
РЕШЕНИЕ № 49
от ​​​​​​​​​​​30 июня 2020 года

Об установлении дополнительных

оснований признания безнадежными к взысканию

недоимки и  задолженности по пеням и штрафам

по местным налогам
 В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказом ФНС РФ № ММВ-7-8/164@ от 02.04.2019 «Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафами процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом    муниципального образования  городское поселение город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области, Совет депутатов городского поселения город четвертого созыва

РЕШИЛ:

1.Установить следующие дополнительные основания для признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, а также перечень документов к ним:

1.1. Недоимка по местным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам умерших физических лиц, если в течение 3  лет с момента открытия наследства отсутствуют сведения о лицах принимающих наследство, на основании следующих документов:

      а) сведений о смерти физического лица, предоставляемых органами записи актов гражданского состояния в установленном порядке;

     б) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 г. № ММВ-7-8/164@.

      1.2. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц у физического лица в сумме, не превышающей 100 рублей со сроком образования более 36 месяцев, на основании следующих документов:

а) справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 г. № ММВ-7-8/164@;

б) копии требований об уплате налога, сбора, пени, штрафа, в отношении которого истек срок взыскания задолженности в судебном порядке.

1.3. Недоимка по местным налогам с физических лиц, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло более 3 лет и владение объектом налогообложения прекращено, на основании следующих документов:

а) справки о снятии с учета объекта налогообложения, выданной органом, осуществляющим регистрацию объекта налогообложения;

б) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам с физических лиц по форме согласно приложению №2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными у взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному приказом Федеральной налоговой службы 02 апреля 2019 г. № ММВ-7-8/164@.

1.4 . Задолженность по уплате пеней, срок образования которых более 3 лет, при отсутствии задолженности по уплате налога, на основании следующих документов:

а) заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по пеням;

б) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам с физических лиц по форме согласно приложению №2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному приказом Федеральной налоговой службы 02 апреля 2019 г. № ММВ-7-8/164@.

1.5.Задолженность образовавшаяся более 12 месяцев по физическим лицам, выбывших с места постоянного жительства (места регистрации), и место их постоянного жительства (регистрации) или место нахождения их имущества неизвестно или находится за пределами Российской Федерации на основании следующих документов:

а) справки налогового органа по месту жительства физического лица о сумме недоимки и задолженности по пеням и штрафам;

б) судебный акт об отказе в принятии заявления о взыскании в порядке ст.48 Налогового кодекса Российской Федерации либо об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки и задолженности по пеням, штрафам.

   1.6. Задолженность по отмененным налогам и сборам с юридических лиц, физических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам по форме согласно приложению № 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными у взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, утвержденному приказом Федеральной налоговой службы 02 апреля 2019 г. № ММВ-7-8/164@.

 2.Решение  Совета депутатов городского поселения город Макарьев Макарьевского муниципального района Костромской области от 27 апреля 2017 года №48  «Об установлении дополнительного основания признания безнадежными к взысканию недоимки  по местным налогам и сборам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам (сборам)» считать утратившим силу с момента вступления в силу настоящего Решения.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
 4.Настоящее решение направить главе городского поселения город Макарьев

Макарьевского муниципального района Костромской области для подписания и официального  опубликования.

	Глава городского поселения город Макарьев
Макарьевского муниципального района
Костромской области
	В.В. Исаченко